Principio cause dum sūt noua semina morbi.

Rufa manens tenuis: cuius sūnam regione.

nubes rara tenet: motu generata caloris.

De falso typicaz succendit flemate febrez.

Sed triceum morbo iam pcedente figurat.

Spissa parum iam nō triceuz magis inductiosaz.

Indicat ex dulci vel falso flemate febrez.

Principio cause. alia regula dat d rufo colore cum mediocriter tenui sba. dum sunt noua. i. in principio passionis duz ad huc passio est nonella. rufa in colore. manens tenuis. i. in tenuitate remissa. nubes rara. i. nebula qdaz vmbrosa motu ca. per fumositatuz resolutionez. typicam. i. inter

polatam de falso fle. triceum. i. tertianam morbo pcedēte. i. materia idz digesta. s. si ab ip̄o principio appareat. parum spissa. scilicet magis accedēs ad spissitudinem q̄ ad tenuitates: iam uon significat nisi quotidianam. et ablata est equiuocatio tertiane. inductiosam. i. sterpolataz de falso flemate si accedat ad spissitudinez. vel de dulci flemate. si inspissari incipiat.

Flis ac falsi mordax eruberat hūo.

Et sine febre furens enormes excitat actus.

Extremas pūgens fertioris acumen partes.

Fleumatis ac falsi. alia ponitur regula de subrufo co. cum mediocriter tenui sba. quam sic collige. vrina in co. rufa mediocriter tenuis in sba. nō s̄rius obūbzata cum pura et equali sba: f̄sa salūz sine fe. abundare significat sed infiori pre magis debet esse spissa ex qualitatib9 falsi flis. vnde vrina in colore reddit mediocris. s. subrufa. qz p mediocri calore flis: mediocris fit ebullitio et pro mediocri ebullitione mediocris co. non ē obūbzata qz nō ē accusio fe. ca. Inequalis ē sba: qz ex flemate dēt inspissari. et siccitate dēt attenuari: q̄ pro vtroqz dēt esse inequalia. s. spissa s̄rius z tenuia inferiorius. Superius spissa: qz cuz ipsa vrina infunditur: spūs et fumositaz qz leuis est d natura petit s̄riora. Et qd ē in vrina subnilius cedit fumositati z spūi ascendenti et p̄forat ab illis. Aliud uō q̄ spissus est z nō est purum: Impellitur ad s̄ficiēz z ibi inspissat vrinam. Itēz ex mediocri caliditate ip̄o flis aliqua fit ebullitio per quas allq̄ partes resolunt ab humore q̄ leuigate z inspissate petūt s̄ficiem. mordax. i. mordicans membra z pungēs ppter colicaz infectiozem. enormes actus sic punimz z scabies extremas pres. sic manus z pedes. coras z tibias. ad istas ei partes rāndē mobilitatis attrahunt et expelluntur s̄ficiētes.

Sed distingue quia vrina qnqz significat b. iij.

puritum vniuersales corporis: et quicquid particularis: ut in supremis partibus corporis in ceteris vel infimis. Si resolutiones appareant in superiori parte urine: significat puritum partium superiorum. Si in media: nutritiuorum. Si in infima: tybiana et coxarum et pedum. Si per totum corpus urine appareant resolutiones: totius corporis scabies indicatur.

Si subrufa parum tenuis non nebula fiat et tale seruat constanti tempore formam.

Ydropico talis protenditur exitialis.

Si subrufa parum, quia sine se, non nebula id est non nebulosa, constanti tempore unde perseverantior malicia designatur ydropico, id est leucostacie, talis, id est rufa vel subrufa exitialis, id est funesta et perniciose quod se, significat accendi in humoribus facientibus ydropesum, qui cum multi sint prius consumetur substantialis humiditas calore febrili quam recipiant diminutionem. Omnis enim ydrops in acuta egritudine malus ut dicit Hippocrates in prono, in festinis enim se, et grauedine et dolore. Et triplex finitimus in acuta egritudine dicitur facile nuntius. Et ideo exitialis est in ydropico talis urina quia significat speciem ydropicis incurabiles id est afebrilem vel impanilem. Et ideo dicit Theophilus quod urina rufa in ydropico mala est quemadmodum aquosa vitilis.

Rufa parum pinguis retinet umbracula nubis.

Indicat accendi febrem de fleumate dulci.

Infrasi substans color: et substantia constet.

fleumatis excessus dulcis sine febre notatur.

Rufa parum pinguis. Expeditum est de rufa colore cum mediocriter tenui substantia: Nunc autem ponitur alia regula de rufa colore cum substantia mediocriter spissa quasi incipienti inspissari quam sic collige urina in colore rufa cum substantia mediocriter spissa: superius obumbrata cum impura et in equali substantia: significat: quotidianam de fleumate dulci. Si autem sit subrufa manente eadem substantia: significat habundantiam floris dulcis sine se. Sed distinguunt illud floris, quod floris dulce urinam immutat duobus modis, scilicet sibi sui admixtione, et tunc cum sit alba et spissa in substantia: reddit urinam albam et spissam, minus tamen albam quam floris naturale, et magis spissa quam floris salis cum maiore participet humiditate: quod qualitatebus sanguis est infectus. Item floris dulce immutat urinas ex qualitatibus suis et reddit eam rufam vel subrufam et spissam. Rufam vel subrufam: per mediocri calore suo ex quo fit mediocriter ebullitio, et ex ebullitione mediocri: fit mediocri color. Spissa propter humiditatez. Inequalis substantia: quod non est per totam equaliter spissa, et significat in eopore fieri perturbationem. Et quia generat fumositatem et ventositatem emissa cum urina diuellit eas: et expellit humorem per urinam, unde fit inequalitas substantie cum magis impellat humores in unam partem quam in aliam. Impuritas substantie significat defectum caloris naturalis urinas depurare non valentis. Que sit accidentis floris salis vel dulcis: in libro nostro sub tribus requiras partem pinguis, id est mediocriter spissa quasi remissa ab spissitudine et incipientis inspissari, retinet umbracula, id est obumbrata finis, infra substans, id est si sit subrufa et substantia constet, id est retineat propriam substantiam.

Rufa parum tenuis vel pinguis liuida constat:

Adembra quibus sunt spiramina floris dulci.

vel falso monstrat certa ratione grauari.

In muliere magis protendit

244
probra monete.

Rufa parum tenuis. alia ponit regula de rufo colore cum mediocriter tenui sba vel cum mediocriter spissa: quā sic collige. yrina rufa in colore. in sba mediocriter tenuis vel mediocriter spissa lōgo tpe perseverās. liuens in siori pte: sba salū vel dulce: in spūalibus significat habūdare. Salsus: si mediocriter tenuis. Dulce: si mediocriter spissa. Et si affit febris: sit de materia in spūalib9 contenta. sba salū vel dulce in spūalib9 existēs ex calore eoz z motu ebulliens: facile corumpit. Reddit ḡ vrinaz q̄ si liuidam per totum. s3 liuiditas illa ppter colorem vrine rufe vel subruse nō est distinguibilis: nisi facta manns impositiōe. Et tunc debēt hec accidentia cōmitari. missis. stricture z angustia pectoris. z āgustia respirandi. Et si talis appareat in muliere: significat matricem granari ex salso fle vel dulci. hēt ei matrix coēs z cōuenientes meatus cū vīs vrinah9. et tunc sunt q̄dā resolōes q̄nqz albe q̄nqz nigre. q̄nqz scamosē. nec ē distinguere liuiditatē: nisi cum man9 appositione. Ad sunt etiāz hec accidentia cum materia in matrice cōtinetur. scilicet cōtinuus dolor in mīrice z in sinistro ypocōdrio cum extēsiōe z in flōe quadāz cōstans. i. permanēs diu talis. mēbra quib9 sūnt spirālia. i. mēbra spūalia q̄ deseruūt inspiratiōi z respiratiōi. probra monete. i. viciuz mīricis ex replōe sroruz bn. z sfluoz. Adatrix ei moneta dicit. qz sic super incudē moneta reformā: sic i mīrice fetus monetā. mīrix q̄nqz bonerat salso fle. qd̄ ibi existēs ppter naturā corūpit. Redundās qz ad epar per venā cōcauā sāguīez inficit. z per meatus vrinales redundās ad vesicāz: vrinaz ificit. z liuidaz reddit ex sūcōmirtione. Sūt ei vrinales meat9 cōiuncti cum matrice z alligati. z tunc apparēt q̄nqz resolūtiōes albe. z q̄nqz nigre. z q̄nqz scamosē. nec distinguūt liuiditas nisi cū man9 appositione qz sub rufo colore delitescit. Hec accidentia debēt adesse. s. dolor sub sinistro ypocōdrio cū extēsiōe q̄dāz. z in flōe

Si color est rufus. pinguis. substantia febrem:

Significat cōtinuaz de fle va sa tenentem.

Debile reumatica mēbruz turbate querella:

Disponi pot terit: pinguis rufiqz coloris.

Si sit causa recēs z summuz liuor obumbret:

aut minor intuitur: aut pleure sis insinuatur.

Si vet9 aselites magis aut em pina notatur.

Si spuiosa magis fiat: eius rufiqz coloris.

Emula: distiēte liuens subruse remissa.

Ad loea puluonif laterū: morbus peregrinat:

Pinguis rufa paruz liuēs oleagina erinis.

Obsita: sit febris: ethice ligata fidelis.

Si color est rufus. alia regula ponit de rufo colore cum spissa substantia. quam sic collige. Urina in colore rufa vel subrufa: in substantia per totum spissa: superius obumbrata et obscura sine liuiditate: continuam quotidianam significat de fleumate naturali. Item alia regula. vrina rufa in substantia per totum spissa appositā manu superius liuida cum resolutionibus fursireis: paucotempore precedente: significat minorem emittentem. fit autem emittiteus minor ex colera putrefacta extruasa et fleumate intra. Et colera vero debet colorari. ex fle discolorari et spissari. crā

go ex utroque fit in colore mediocri scilicet
subrufa vel rufa. et est superius magis spissa
propter assignatam rationem. quae praesertim
de urina significat quotidianam interpo-
latam de falso humore. liuida est in superficie:
propter humoris corrupti commixtionem: et
propter incidentem ebullitionem: et quia paucus est
ille humor corruptus: et propter ipsius urine
rufitatem non potest distingui liuiditas sine
marius appositione. haec accidentia debent
concomitari. frigiditas extremitatum ab ho-
ra vespertina. Et hoc propter coleram putre-
factam extra: cuius licet sit dominus a ter-
tia hora diei usque ad nonam eiusdem: ta-
men propriis moribus retardatur propter
humorem putrefactum in vasis: et sequitur le-
ges naturae. et sunt in summo labore usque ma-
ne: quia utraque materia affliguntur. Et
tunc usque ad horam tertiam sunt in summo la-
bore: quia iterum alia materia putrescit: al-
tera paratur ad putrefactionem: a tertia ho-
ra usque ad vespertinam sunt in falsa quiete.
quia tunc tamen ex urina materia affliguntur.
Et iterum resurget porismus et in accessio-
ne iacent oculis clausis palpebris oppressis
nec oculos aperiunt nisi vocentur. Et
hoc est pro fumositate humiditatis a humore
resoluta petente caput: et relaxante palpe-
bras oculosque: et nervos et lacertos eorum.
nec lateat nos sententia ferrarij platearij et
magistri iohannis de sancto paulo. qui assererat
minorem emittentem de colera fieri intra
putrefacta et humore extra. sed eorum sen-
tentiam supercedendo: petri musandini auc-
toritatem prosequemur. Item alia regu-
la. urina rufa in colore: in substantia per to-
tum spissa: superius liuida et turbulenta et
obumbrata in recenti causa pleuresim signi-
ficat. quam sequitur huiusmodi acciden-
tia scilicet febris acuta. dolor lateris pun-
gitus tussis indeficiens. respirandi difficultas
quare aut hoc fit: in regula de urina signifi-
canti materiae contineri spiritualibus deter-
minatus est. Sed nota hanc differentiam esse
inter urinas significatam emittentem: mino-
rem et urinam significatam pleuritis. scilicet pleuritis
est in urina magis distincta liuiditas quam in

minore emittente. Et etiam in pleuritis non est
typus sicut in minore emittente. Item uri-
na rufa vel subrufa superius liuida: longo
tempore procedente aschitem significat vel
viciam epatis cum vicio diaphragmatis unde li-
uet in aschite requirendum est ex praedictis. Item
alia regula. urina rufa vel subrufa in sub-
stantia: superius liuida et granulosa: significat
aperta in inguinibus vel sub aschitis vel mem-
bris genitalibus. in quibus propter nimiam
neruositate viget sensibilitas doloris. Et
ex dolore provocat impetum reumatis. Dis-
tinctio enim doloris reumatis provocat et exacerbat sicut
asserit. S. Item alia regula. urina in co-
lore rufa vel subrufa rufissima in rufitate a me-
dia regione superius distincte liuens et quasi
subcinericia multum spumosa: in pleuresi
precedente rufa intensa. significat conversi-
onem pleuresis in peripneumonia fit enim subru-
fa propter translationem materiae a loco sensi-
bili ad locum quasi insensibilem scilicet ad
membrum frigidum et humorem. scilicet pleuresim
A media et regione est quasi liuida propter inci-
dentem ebullitionem. Et ex corruptione mate-
riae et corruptione infantem. Cuius pars ad
urinales meatus per venas coenarum conuer-
titur et per urinam purgat. quae per ebullitionem
vel quasi leuigata et cum spiritu impulsiva efficit
vasis petens: reddit urinam talis coloris.
subcinericia est ex resolutione partium pul-
monis. pulmosa est ex motu pulmonis as-
sido. Item alia regula. urina rufa in co-
lore. spissa in substantia: magis tamen su-
perius quam inferius: et manu apposita in su-
perficie liuida: et oleagina et cum crinoidi-
bus resolutionibus multo tempore prece-
dente. tertiam speciem febris ethice signi-
ficat multo tempore precedenti adiecta. quia
febris ethica cum sit habitudinalis: non ad-
venit nisi cum longo tempore antecedente
et radicari incipiente. talis color fit ex ca-
lore membrum insito ex quo procedit ebul-
litio que protendit talem calorem. quod appa-
ret liuida est ex corruptione substantialis humi-
ditatis. oleagina est ex pinguedine a me-
bris resoluta: et in urina supernatante.
Sed non potest distingui viscositas siue liui-

ditas nisi manus appositione propter paucitate ipsius pignedis: et propter ruficolorum urine
 Crinoides sunt ex calore infuso in membris et eorum partes dissolvente. hec accidentia concomitantur. calor continuus propter nimiam distempantiam membrorum: Sed tamen lentus quia non fit ex materia. sed ex humiditate. color in volis manuum et pedibus ex calida fumositate procedente ex spiritibus: rubor genarum ex calida fumositate eas infusante: dolor sinistre spatule. quia cum sit alligata spiritalibus ex eorum calitate et siccitate desiccatur ea que spiritalibus sunt alligata. are contra hunc et deficiat et soluit continuitas Et fit dolor et tussis varia et discolor. Et quocumque fit tussis sicca propter siccitatem. Et quocumque humida propter aliquam humiditatem vel siccitatem contentam in spiritalibus. macies totius corporis ex calore membrum infuso ea consumente et dissolvente humores eorum. vngues etiam attenuantur et artuantur ex reuberatione caloris. unde in medio pelluntur: et in lateribus consistunt. littera plana est ex predictorum determinatione. pignus non ex vinctuositate sed spissitudine. Nam pignus in hac facultate equocatur spissitudinis. Continuas: non quomolibet sed quotidiana nam continuas de febre naturali. rheumatica. sicut in apertibus. Empirica. id est sputa saniosa: procedente in otitico passione. laterum morbus. id est pleuresis. peregrinat. id est transfert significat. crinis. id est crinoides resolutiones. que sunt crinoides: in tractatu de contentis dicitur. febris et hinc. quantum ad tertiam speciem.

**Clara rubens triecum duplex
 cem. vel epar calefactum.**

**Quarta nunc potest insinuare
 typum.**

**Hec mora vel breuitas. nubes
 tempus status. etas.**

**hoc probat infirmi passio. for
 ma. locus.**

**Ut pede procedat stabili sententia:
 sunt hec.**

Via iudicio: discutienda tuo.

Clara rubens et c. In hoc capitulo ponitur ratio de rubeo colore cum tenui saba: et cum spissa: et cum mediocriter tenui. urina que in colore rubea: in saba per totum tenuis: sicut in iob: a ta vel magis spissa que in parte inferiori: tertiana simpliciter significat. talis color fit ex infectione caloris et ruboris ipsius cohere Et talis saba fit ex siccitate. hec debet adesse sine thorsita. dolor capitis in dextra parte ubi est domicilium colere. Sitis. amaritudo oris. aurium tinitus. Sed talis urine significatio variatur pro diversitate sabborum sicut dicitur de rubeo colore. In colerico namque iuvene talis oppetens significat tertianam simpliciter. In flico. milico sene vel muliere: in nonitate cause talis appetens: significat duplicem tertianam. in puero continuas. Et longo temporis processu febre circumscribitur: significat epatis calefactionem. vel etiam significat quartanam notam Et hec omnia apte distinguuntur ex circumstantiis colere inspectis. Clara. id est tenuis. rubens. id est colore. triecum. id est tertianam de simplici materia colerica in simplici loco putrefacta et tunc dicitur esse magis. tenuis. quia unica materia et singularis putrescit. unde non est tantum ebullitionis impetus. Eadem significat duplicem tertianam de duplici materia colerica in loco duplici putrefacta que si discretas habet accessiones continue affligit potest. sed de tertio in tertium graviter Si autem confusas: more simplicis tertiane affligit: sed gravissimum facit insultum propter duplicem materiei putrefactionem. In duplici et magis dicitur rubescere urina: et magis siccis in spissari: et quasi ad subnigredinem accedere. hec mora vel breuitas. ut si longo tempore egrotans laboravit. Et medicus inde proferre potest aut epatis calefactionem: aut quartanam notam. Nam si de nouo incipiat laborare et talis incipiat appere: presumendum est de tertiana. Si autem longo tempore perseverauerit talis: presumendum est de calefactione epatis aut de febre quartana. Sed distigue. quia ex distempantia epatis dicitur esse obscurata in siccitate spumosa et cum quadam crocitate vel nigredine vel humiditate debet perfundi. quod est certius signum. in febre quartana hec accidentia se obstant scilicet nebulositas et tenebrositas

in superficie quantum ad duplicem tertiam nam tempus anni. In quo morbus potest specificari. quia talis in estate significat tertianam vel epatis calefactionem. sed in hyeme vel autumno quartanam. status. quantum ad completam que est res substantialis et qua existente substantia euanesce non potest. in colerico namque significat tertianam. In melancolico vel fleumatico: duplicem tricenam. Etas ut si puer vel iuuenis vel senex fuerit. passio idest vtrum tertio in tertium vel de quarto in quartum. Et vtrum cum typo vel sine typo patiatur. forma quantum ad habitudines corporis. vtrum patiens sit macilentus vel pinguis vel carnosus. locus. vtrum in calida regione vel frigida. vel potest referri ad regionem corporis idest vtrum patiatur in dextro hypocondrio vel sinistro. sententia idest differentia vel distinctio. stabili pede idest mobili et certo iudicio. hec omnia idest hec omnes circumstantie que dicte sunt tuo scilicet iudicio. o medice. discutienda idest attendenda.

Turbida et spissa parum rubeo perfusa liquore.

Continui tricei: notio certa datur.

Turbida. alia ponitur regula de rubeo colore cum mediocriter spissa substantia quam sic collige. vrina in colore rubea: in substantia mediocriter spissa per totum turbida cum impura et inequali substantia: tertiana continuam significat. talis color fit ex calore et collectione colere rubee que ex sui ebullitione et turbiditate sufficit ad purpurandum et rubificandum vrinam. turbulenta est per totum propter ebullitionem et turbationem factam in vasis. Et quia per ebullitionem fit partium inspissatio aliarum. Cum etiam vasa sunt ampliora et pori eorum sunt largiores: spisse etiam partes colere commiscetur cum subtilioribus partibus ipsius colere: et cum vrina emittuntur. quare vrina perturbatur. Et est impure et inequa-

lis substantie. turbida idest turbulenta Spissa parum. idest accedens ad spissitudinem.

Si summus viro: obtineat vel liuida nubes: portendit medius: pleureticus quod malus.

Si summus. et cetera. Alia regula ponitur de rufo colore cum eadem substantia. quia si sit liuida. cum substantia spissa eadem: in superficie viridis: significat medius emitricus. Si autem liuida fuerit in superficie: significat pleureticus. In medio namque emitrico pro colera intra vasa continuo ebulliente et flet extra nimia fit adustio. Emissa ergo colera cum vrina cum sit adusta et leuigata ad superficie vrine tendit et eam viridem reddit. Sed cum pauca sit non distinguitur viriditas nisi per manus appositionem. Et vires disticta in superficie: ureticus significat. que dicitur collectio facta in commissura costarum et diafragmatis. Et fit sepius ex calidis et acutis humoribus. vnde de hippo. Accideru ruptas non valde pleurenci sunt. pro calore ergo et accumie materie et collectione in membris calidis et valde sensibilibus et que sunt in motu continuo: materia illa maxime ebullit et aburit. Conuersa ergo ad meatus vrinales in multa quantitate commiscetur vrine. Et quod adusta est et leuigata: petit superficie vrine et reddit eam viridem. Et quod multa est materia et adusta: appet viriditas sic manus appositione. vel etiam liuiditas vbi non est tanta causa adustionis et lacerationis. Si summus. idest superficie. medius. idest emitricus. idest pleureticus quod malus. idest pleuresis cum disticta liuiditate vel viriditate.

Spissa rubens sinoebum: si summus liuo: obumbret.

Spissa rubens sinocham deperito liuore figurat.

Causonidem si plus tenuis et spissa: reuersa.

Tertio: est testis rubicundi forma coloris.

Spissa rubens. in hoc capitulo agit au-
 tor de rubeo colore et subrubeo. **Et ru-**
 bicundo et subrubicundo coniunctim sub
 vno titulo vel capitulo secundum coniu-
 nctionem spisse substantie vel mediocriter
 spisse. vel mediocriter tenuis. In quibus-
 dam enim causis iste colores sunt vniformis
 iudicij. prima ergo regula ponitur de
 rubeo colore et subrubeo cum spissa substā-
 tia. quam sic collige. vrina rubea vel subru-
 bea cum spissa substantia et turbulenta si fu-
 erit liuida in superficie et cum fetoris res-
 piratione: ut quidam prauus odor exalet a
 naribus: sinochum significat. q̄ talis sit in
 colore: provenit ex calore et colore ipsius sā-
 guis. Sanguis enim cum sit calidus et ru-
 beus vergens ad purpureum colores: suf-
 ficat ad purpurandaz vrinam. q̄ est spissa:
 hoc est ex humiditate sanguinis cuius pro-
 prium est inspissare. q̄ est liuida: hoc est ex
 admittance putridi sanguinis. q̄ est fe-
 tida: hoc est ex corruptione eiusdem. **Est a-**
 utem sinochus febris continua ex sangui-
 ne putrefacto i venis. dicitur autē sinochus
 quasi coherens id est simul habens omnes
 causas ad continuitatez concurrentes. que
 sunt tres scilicet continua ebullitio caloris
Et putrefactio continua: et putride sumosi-
 tatis ad cor respiratio. tertia est impuritas
 sanguinis. Iste tres cause in nulla alia fe-
 bre sunt ita specialiter coniuncte sicut in si-
 nocho. **Et ideo ab illis denominatur.**
Itēz alia regula vrina rubea vel subrubea
 in colore. in substantia spissa et turbulenta
 sine liuiditate et fetore: sinocham inflatiuaz
 significat. fit autē sinocha de sanguine pec-
 cante in quantitate et non qualitatie. **Et**
 est species febris effimere licet fiat ex humo-
 re. q̄ est rubea vel subrubea: hoc est ex qua-
 litatibus sanguinis ut iam dictum est.
 quod est sine liuiditate vel fetore hoc est
 quia sanguis non est corruptus nec putre-
 factus. cuius admittance debeat fetor vel li-
 uor innasci. **Notandum tamen q̄ sino-**
 chi tres sunt species. scilicet epaumaticus
 aumaticus. et hōtenus. **Et secundum**
 varietates specieruz: variatur dispositio v-

rine. **In epaumatico enīz** cum apparet
 in principio vrina rubea vel subrubea cum
 alijs circumstantijs. postea apparet quasi
 condescendendo ab intensiori colore ad re-
 missiores: ut fiat immutatio de malo ad bo-
 num. ut sicut descendit et declinat febris
 ab acuitate: sic et declinat in vrina intensio
 coloris. in angustico vero accidit contra-
 rium. in hōteno apparet vrina minus teno-
 ris et vniformis a principio in sua malicia
 perseverans. et ita naturam suam vsqz in
 fines prosequitur prout febris vniformitas
 deposcit. in hoc autem capitulo comunem
 et quasi generalem accipit traditionez. qz
 quecumqz vrina rubea vel subrubea i sub-
 stantia spissa sit postea in superficie incipiat
 clarescere et postea inspissari. ita qz cum illa
 turbulencia spissitudo incipiat residere: bo-
 num signum est et salutare. per hoc enim
 q̄ apparet vrina per totū spissa **Et postea**
 incipit superius depurari: significatur per
 hoc q̄ ebullitionis motus iam cessant. q̄ e-
 bullitio prius vicens in corpore perturbat
 humores: et partes vrine secunduz vnifor-
 nem spissitudinem confundebat. **Sia-**
 ntem spissitudo superius perseveret vel spi-
 ssius appareat vel turbulentiuz. **Inferius a-**
 utem attenuetur et clarescit: mortale est
 signum. significat enim raptum materie
 ad superiora. unde timendum est de frene-
 si aut litargia. aut mania unde contingit
 q̄ artifex imperitus videns vrinam in p̄-
 cipio spissam **Et postea inferius** attenuari
 deluditur. **Indicans conualescentiam eū**
 potius significet morbi nequicia et contra-
 naturam valescentiam. sinochum id est fe-
 brem putridam. sinocham id est febrē in-
 flatiuaz de sanguine puro et sincero sed su-
 peruenso. **Secundum constantinum.**
Accidentia sinoche sunt hec. dolor capitis
 incisiuus et a profundo emergēs. rubor ge-
 narum. inflatio venarum et maxime circa
 spūalia. oris dulcedo. **Causonidē alia po-**
 nit r̄sa de rubeo colore et subrubeo cum me-
 diocriter tenui s̄ba vel mediocriter spissa quā
 sic collige. vrina rubea vel subrubea magis
 accedēs ad tenuitatē q̄ ad spissitudinem:

causam eodem significat. Et est causam eodem
febris continua composita ex duplici mate-
ria et diuersi generis. Ex colera scilicet pri-
cipaliter: et ex san- gine secundo. vnde vri-
na magis accedit ad tenuitatem quam ad spissi-
tudinem. Item alia ratio per contrarium predicta est
ponenda. vrina namque rubea vel subrubea
magis accedens ad spissitudinem quam ad te-
nuitatem: sicut videtur significat id est febre
continua compositam principaliter ex san-
guine. secundo ex colera. vnde magis
nititur spissitudini quam tenuitati. quare sicut
materia multa in ista concurrunt propter mix-
tionem colere et sanguinis. vnde domina-
tis humoris dominantur accidentia. et se-
cundarij successiue se permiscere conantur.

Item alia regula. vrina rubea vel sub-
rubea in colore in sustantia per totum tenu-
is lucens ut ignis: causam eodem significat.

Est autem causa febris continua ac-
cutissima. vnde ab acuitate denominatur.
Et fit ex multitudine colere rubee putrefa-
cte in subtilissimis venis oris stomachi. primum
in hepate. talis color est ex caliditate et
ebullitione materie que putrefit in locis val-
de calidis. Est autem tenuis et lucens ve-
lut ignis quia cum illa vasa sint nimis angu-
sta: non resudat ab eis nisi quod subtilissimum
est et liquidius. quam vrine commixtum eam
reddit tenuem et igneam. hec igitur acci-
dentia concomitantur scilicet tantus do-
lor capitis: et ita vehemens quam patienti vi-
detur clausis frontis esse infirmitas propter ca-
lidam et violentam fumositatem a materia
resolutam que petens cerebrum et exten-
dens meningas ipsam pungit et lagelat.
adest sitis immoderata que nullo median-
te potu quiescit. Et hoc dicitur fumositatem
nimiam resolutam et colera os stomachi com-
burente. quandoque adest lingue nigredo
propter adustiones nimij caloris ex eadem
causa. adest insomnietas ex nimia cerebri
desiccatione. et in somnis apparitio lampada-
rum et corporum ignitorum. reuersa idem
est contrario modo disposita ut sit magis spis-
sa quam tenuis. certior est testis. quia cum sit
tensior: magis incendium materie signifi-

cat. per quod significatur quod predicti.

Si color est inopos: fert de-
trimenta salutis.

In febre continua: minus est si-
ne febre verenda.

Non renes vel epas subcendit
causticus humor.

Aut est rupta quilis: aut fracto
vase resudans.

Menstruus elicit muliebri cor-
pore sanguis.

Talem disponit in sano cor-
pore salutis.

Aut nimius coitus. cursus. la-
bor imoderatus.

Non est degenerus quia nos
a lege prioris.

Si color est inopos. post tractatum ru-
bei coloris et rubicundi: continuat autor d
inopos et quianos colores. Sunt enim
vniformis iudicij et eiusdem consideratio-
nis. Est autem color inopos quasi vinum
quod vergit in nigredinem sicut est illud
quod venit de calabria et etiam de ytaliam.
Et tale altissimi odoris reperitur. quianos
vero profundiorum habet nigredinem et
etiam multiplicem habet colorem. ut in qua-
dam parte coloris rubicundum. in alia ni-
gram: in alia livida vel viridis appareat.
talis autem vrina inopos vel quianos ap-
parens in acuta febre vel periodica pesti-
ma est mortis significatiua. indicat enim si-
gna mortis ita esse ultimata: quam ultra vlti-
mari non possunt manente subiecto. vnde
si prius apparuerit rubicunda vel subrubu-
cunda et deinceps appareat inopos vel quanos
talis processus sine dubio est pessimus: et mor-
tis indicium. Solet etiam talis in mulieribus
apparere sine febre propter menstruum erup-

tionem; & quosdam libros & tunc magis spi-
 sa et pinguis & feculenta in fundo incepit ap-
 parere & turbulentiore. huiusmodi autem urine
 sunt magis suspecte in viris quam in mulieribus
 nisi tales appareant in mulieribus in febrili-
 bus accens gratia ipsarum febrium non per
 menstruum eruptionem. tunc enim
 summus significat periculum et maius eti-
 am quam in viris. quanto ipse sunt frigidioris
 nature. Item talis urina solet apparere in
 ruptura quilibet vene. vnde maximus senti-
 tur dolor in septimo spodi facta conume-
 meratione a parte inferiori. et tunc urina tur-
 bulentiore in fundo apparet. Est autem
 medico maximus honor cum per talem ur-
 inam in tali loco dolor potest veraciter pro-
 nunciari. Et notandum quod talis urina in
 media regione quandoque apparet spissior
 & tunc significat ydropisim. sed distingue. quod
 si fuerit rubra sanguinea: yposarcho significat.
 Si vero magis liuida vel & quos-
 dam libros lucida: leucosanniam significat.
 nec tamen ex hac significatione precipitan-
 da est inia de ydropisim. temeraria namque et pa-
 ceptis discussio artificem deuenustat et ei ru-
 bores inducit. Item talis urina apparet
 apostema epatis: pleuritim et pipliam vel
 apia renium significat. Et distinguendum
 est per alia accidentia. Et inquirendum est
 in punctura in dextro vel sinistro latere
 patiatur vel angustiam habilitus. Et pondus
 et granamen circa renes. Apia epatis disti-
 guitur a pleesi et periplia quattuor modis
 scilicet. quoniam etiam fit in dextro latere. vnde
 de necessaria est distinctio. prima est per pl-
 sum. Nam in apate epatis pulsus est mol-
 lis quod epas est membrum molle. Et ita dia-
 co si apia disponat pulsus: in pleesi est durus.
 Item in apate epatis corpus est molle colo-
 ram et colore magis masiuo. in apate spu-
 alium minus: et in colore momeraneo.
 In apate epatis tussis est magis sicca: quod ma-
 teria est sub diafragmate. In pleesi est ma-
 gis humida. quod materia est super diafragma
 & d' facili educitur. Item maior dolor solet ef-
 se in pleesi & plicatura propter loci et dyafra-
 tis sensibilitates in nervis. In apate epatis:

non est tantus dolor. quod minus granat: cum epi-
 no sit nervosus. bis. iiii. differetis quibus
 fraduntur quod hanc a. Si epia ad gluconem.
 quod primus est quod apia epatis arcuatus in mo-
 dum lune nouelle. In pleesi est forma rotun-
 da. In apate epatis solet esse egocis sanguine
 et in continetia epatis & resudatione apatis:
 in pleesi autem non. Et figura coris discernitur
 nam in apate epatis est coris valde attenuatus
 In pleesi non tamen. Item pleureticus melius
 cubat si doleret propter locum vacum. vel
 quod apia non comprimitur. In apate epatis non be-
 ne cubat si locum doleret: quod tunc comprimitur ab
 stomacho & intestinis. vnde fit maior dolor.
 Item si locus. pleesi habet fieri in utroque late-
 re. apia epatis tamen in dextro latere. per urinas
 etiam discernit sic dicitur est. Et sic benius.
 r. differetias horum apatis. reddam igitur
 ad huius urine significata dicenda & discernenda.
 Item talis urina parte sanguis: banilitus
 orbis siue difficultate sius aliquam li-
 uida: empima significat. Et si eadem urina
 spuma crocea beat: nimis epatis calefactum
 significat vel yctericiam. quod si ante. vij. dies eu-
 herit in febre accuta: pessimum signum est. fit et
 ex incontinetia materie quod vi sibilotis eructu-
 ans: protus diffusa coris quasi fluctuando ab i-
 terioribus ad exteriora diffundit. Et subcuta-
 nea effecta: si cutem inficiendo ictericiam indu-
 cit. Quod si vi nature materia morbi expellit
 per. vij. dies. & ictericia fruenit & morbi def-
 minatio fit. Talis etiam urina multoties ap-
 paret in corde sano ex saltu propter rupturam ve-
 ne in renibus vel in vesica aut propter sanguis
 resudationes et rarefactione vasorum: propter coi-
 tum imoderatum vel cursum vel laborem nimium.
 Causticorum humor. i. humor colericorum collectus ad
 apia facieduz. glis. i. vene spine adiacentis.
 fracto vase. propter rupturas aliquam.

**Agriacam: spalmus maiorē
 deniq; mortem**
**Indicat urina prasino tincta
 colore.**

Agriaca. post inopos & quianos colores
 secundum consequentiam ordis: agit de colore

viridi. viridis enim color in vrina signus est
 adustionis. adustio igitur triplici termino clau-
 ditur. Et diuiditur. scilicet principio. medio. et
 complemento. In principio adustionis fit
 vrina quia nos cum quadam viriditate sibi
 us perffusa. In medio fit viridis et signifi-
 cat diuiz colere sine vel eruginose. In com-
 plemento dnigrat. vrina igitur in colore viridis
 quoniam est multa quoniam est pauca in sibi. vi-
 ridis et pauca: mortem significat. et magis
 si color viridis vel niger vel liuidus unguas
 vel digitos infecerit. quandoque est viridis
 et multa et male olens et cenulenta: et tunc
 significat rupturam apertis in aliquo mem-
 bro nobili ut in epate unde sibi illius mem-
 bri dissoluitur: et dissoluta emittit cum vrina
 unde significat futuram mortem in primo. ta-
 lis etiam vrina. scilicet viridis: significat ycteria-
 ciam ex colera prassina vel eruginosa que le-
 uitate sui diffusa ad coris spicem cutem ificit
 Et yctericiam viridem. id est agriacam efficit.
 que sic i viridi mustela agrestis: viridis denota-
 tur. Agriaca enim viridis mustela interpre-
 taf. Sunt et tres species yctericie. scilicet vi-
 ridis yctericia de qua dictum est. et est nigra que me-
 lancholico dicitur. Et dicitur a melam que est nigrum
 et chinum que est humor: quia amara bene fieri.
 Et est alia species yctericie que est crocea que ge-
 nerali vocabulo et restricto ad spem ycteria-
 cia nuncupatur. Inter vrina viridis in fe-
 bre acuta apparens significat spasmus ex
 inanitione propter consumptionem substantia-
 lis humiditatis. maioris. scilicet emitricis. dicitur
 quod. id est ad complementum maliciei. mortem. id est mor-
 tificationem nature et extinctionem caloris na-
 turalis: deficiente naturali fomite vel fonte.
 prassino. id est viridi a prassio. prassium nam-
 que marrubium album dicitur. unde cola pra-
 sina vel eruginosa est sensus tincta colore
 prassino. id est sibi vrine tincta colore prassii.
 id est infecta colore contracto ex colera pra-
 sina vel eruginosa. vel virore. id est emulo co-
 lore viridi. scilicet prassio. id est similis coloris prassii.
 hic terminatur tractatus de coloribus. post
 viridem colorem: sequitur niger. Sed
 de ipso dictum est satis in primo capitulo
 de coloribus.

Sepius artifices deludit for-
 ma coloris.
 Et fraudat plerumque fidem ce-
 sura liquoris.
 Est in contentis rata lex. discre-
 tio certa.
 Iudicij constans regula: vera
 fides.
 Cetera postponens nature cons-
 cius auctor.
 Hinc hipp. veri semina firma
 trahit.
 Hunc contentorum: seriatim
 forma notetur.
 ut teneant proprios singula que
 quod modos.

Sepius artificem. Executa prima parte
 sui opis in qua agit de vrinis secundum commixti-
 onem colorum: aggreditur auctor secundam
 partem in qua agit de contentis. quorum
 inspectio est fidelis ad discernendum babi-
 tudines interiorum membrorum: magis que
 colores et sibi. Color et sibi multotiens
 deriuatur: nec humoris attestantur qui est can-
 sa egritudinis. Color namque mutabile ac-
 cidens est et superficiale. ideo cito euanescit pro-
 pter quales corporis alterationes. vrine etiam
 substantie mutantur propter pororum constric-
 tiones vel largitatem eorumdem. propter ma-
 terie digestionem vel indigestiones. unde cum de-
 beat appere spissa attenuat. et cum tenuis: fit
 spissatur. unde ex differentiis contentorum: cer-
 tius eligitur iudicium de passionibus cor-
 porum. Contenta si quidem vrine: aut
 sunt particule membrorum: aut contenta
 ipsis membris. Ideoque firmiter habent
 noticiam et significationem. Quod autem
 fidelior sit noticia contentorum: probatur
 auctoritate hippo. hippo. namque in prono-
 sticis. Et in aphorismis quadam generale
 regulam constituit in qua potius conten-

ta comemorat q̄ substantiā z colorē. nūc de furfuribus. nunc de crinoꝝdibus. nūc de pillis. nunc de scamis. nunc de sanguine. nunc de sanie. nunc de sedimine. nūc de globis interserendo: sed rarissime substantiā comemorat vel colorē. q̄ ea magis deludunt artificē. **Coloris.** superficiale ē accidens z a subtilioribus inest partibusq̄ cito euanescent. nec ab intrinsecis z substantialibus que firmitus in cōposito perseverant. color vero nō sic est sicut potest videri in rosa que cito a colorē vel a rubore suo spoliatur cum in āqua seruētū ponitur vel cum sulphuris fumo suffumigatur. **Lenfura.** .i. iudiciū. **Liquoris.** .i. substantie: in pueris debet esse spissa p̄pter abundantiā humiditatis z gr̄a etatis. Et tenuis p̄pter stricturā meatuū. qua operante tenuis apparet. **Graudat.** .i. decipit. nature. .i. naturalium causarū. sub quibus cōprehendunt quecūq̄ aliamari globo inferius continentur. **Cetera.** .i. colorē z substantiā. postponens. .i. tanq̄ inutilia ad iudicia i respectu contentoz. **Hinc.** .i. a contentis. **Nunc cōtentoz.** postq̄ prerogatiua iudicij in contentis adducit scōz dogma hippo. accedit ad ponendū numerū contentoz. **Seriatim.** .i. ordinata ratioe nō a sero sed a serie. **Ad dos.** .i. distinctiones.

- Circulus.** ampulla. granum. nubecula. spuma.
- Pus.** pinguedo. chimus. sanguis. arena. pilus.
- Furfura.** crinoꝝdes. scame. partes. athomose.
- Sperma.** cinis. sedimen. spiritus alta petens.

Circulus z c. hic enumerat autor contenta scōm ordine z eodem ordine dabit executionem de eis. que sunt contenta que in hīs quattuor versibus continētur. que secundum enumerationem singulorum declarabit.

Spissus i urina si circulus est et aquosus.

cellula posterior sicumate prefa dolet.

Spissus in vrina. scōm seriē enumerationis contentoz: primo agit de circulo. nō q̄ circulus sit contentū in vrina: sed quia a circulo qui est in suprema parte vrine incipiunt contenta apparere. Et in circulo quedam contenta distinguntur. Est eim circulus vrine suprema regio. de circulo autē potest queri quare apropiat circulus vrine cum in quolibet liquore. ut in aqua. vino. z olco circulus appareat. respōdemus nō ita apropiat vrine circulus ut ab alijs excludatur liquoribz. quilibet nāqz liquor in superficie circuli facit ex partibus aquosioribus z magis fluidis. scōz formā vasis continētis in superficie naturaliter ḡnatis vnde in aqua vel in vino in aliquo vase posito circulus supereminet. q̄ aquose partes z magis fluide que plus habēt aeris cōmixonis ad superficiē tēdunt: nec se cōprimi a grauioribus permittunt. pars etiā liquoris superior ex vicinitate aeris inclusi infrigescit. p̄pter eam dē rōnem apparet circulus in vrina. sed scōm hoc nō videtur aliquod per se significare periculu z de circūstātia cerebri vel lumboꝝ. vel alioꝝ mēbroꝝ. Cum etiā circulus cuiuslibet liquoris vel cuiuslibet liquori possit cōmisceri Ad hoc dicimus q̄ sicut dicit ysaac. cerebrum licet sit frigidū z humidū cum sit de genere pinguedinis z medularū: tamē est accidētaliter calidū. Unde cum liquidā z fluidā habeat substantiā: simili indiget nutrimento. In epate autē sit varia z multiformis sanguis ḡno scōm diuersitatē mēbroꝝ nutriendorū. Sanguis est liquidus z leuis ḡatur qui transmititur sui liquiditate ad nutrimentū cerebri z superiora petit. Cuius sanguinis superfluitas eius apropiatē z similitudinē sequitur. v elūt longe sit liquidior z leuior z subtilior ipso sanguine. ideoqz superfluitas illa cum vrina

effusa: tendit superius & facit circulum. humiditas enim habet motum a centro diffusionem latitudinis faciendo. frigidas vero motum habet ad centrum constrictionem partium inducendo. unde isti motus contrarij operantur quod crescit vel decrescit circulus. vel augmentatur spissitudo vel latitudo circuli. vel minuitur secundum quod cerebrum a quosiori sanguine vel sicciori vel calidiori vel frigidiori nutritur. In forma cuius circuli magni principaliter relucet consistencia cerebri. vtrum. scilicet. bene vel uiale disponatur vel nutriatur. vel vitium aliqua dispendentia perturbetur. discernit namque circulus dispositionem aeternum membrorum. id est. cerebri & mirigarum cerebri. Circulus itaque in substantia grossus & spissus & in colore remissus declarat cerebrum opprimi et granari slematico humore & maxime circa partem posteriorem ubi est sedes & domicilium slematis. quod remissus est circulus prouenit ex frigiditate. unde debilitat calorem naturalis in cerebro & non potest deputare superfluitates. unde cerebrum perturbatur. quod est spissus: contingit ex humiditate que motum habet a centro diffusionem latitudinis faciendo. Spissus. id est. in substantia dilatatus & turbidus. Aquosus. id est. in colore remissus. ut quasi colore aquae representet.

Purpureus spissus affligit sanguine proram.
Leuam selle nigro pallidus & tenuis.

Purpureus. post spissum circulum & remissum: agit auctor de circulo purpureo et spisso. talis vero circulus significat bundam sanguinis. Et proram capitis molestari de sanguine. In prora namque. id est. in anteriori parte capitis suum sanguinis obtinet primatam. quod est purpureus: fit ex sanguinis feruore & eius superfluitate. quod est spissus: fit ex sanguinis humiditate. unde maxima cerberi imutatio significatur. quod cum debeat nutriri ex sanguine frigido & aquoso: ad eius nutrimentum delegatur san-

guis feruidus & fluosus. Si rubeus fuerit: cum punctione narium & cum dolore frontis & plenitudine venarum. Et ut putet patiens coram se videre quedam corpora rubea: fluxum sanguinis a naribus potest significare. Leuam selle. hinc agit auctor de circulo remisso & tenui qui significat sinistram partem capitis flagellari & affligi ex melancholico humore in qua viget eius dominium. Quod est remissus: fit ex eius frigiditate. Quod est tenuis: fit ex siccitate humoris. Et adsunt hec accidentia. scilicet. suspectio. pusillanimitas. timor. insomnitas. & auaricia. hec debent comitari si talis perseverauerit.

Dextra parte furit colere feruentis acumen.

Si tenuis fuerit circulus atque rubeus.

Dextra parte furit. Sequitur de rubeo & tenui circulo qui coleram declarat esse in causa. Et dextram partem capitis affligi. Quod est rubeus: est de caliditate colere rubeae. Quod est tenuis: est de colere siccitate. **Dextra parte.** quia in ea precipue dominatur.

Insinuat sensus radiceem mortificari.

Plumbeus: & ramis hinc noeu menta dari.

Insinuat. Sequitur de plumbeo colore in circulo qui significat epilepsiam & quia si cerebri in mortificationem: & malicie propagationem ad ceteras partes corporis. **Radiceem.** id est. cerebrum quod est radix omnium sensuum & neruorum per quos fiunt sensus & motus. **Ramis.** id est. neruis a radice. id est. a cerebro productis.

De liuete prius si post rubeus videatur.

Erurgit cerebri natura: vigor reparatur.

ta cōmemorat q̄ substantiā z colorē. nūc de surfuribus. nunc de crinoꝝdibus. nūc de pilis. nunc de scamis. nunc de sanguine. nunc de sanie. nunc de sedimine. nūc de globis interserendo: sed rarissime substantiā cōmemorat vel colorē. qz ea magis deludunt artificē. Coloris. superficiale ē accidens z a subtilioribus inest partibusq̄ cito euanescent. nec ab intrinsecis z substantialibus que firmiss in cōposito perseuerant. color vero nō sic est sicut potest videri in rosa que cito a colore vel a rubore suo spoliatur cum in aqua seruēt ponitur vel cum sulphuris fumo suffumigatur. Censura. i. iudicium. Liquoris. i. substantie: in pueris debet esse spissa propter abundantia humiditatis z gra etatis. Et tenuis ppter stricturā incatuū. qua operante tenuis apparet. Fraudat. i. decipit. nature. i. naturalium causar. sub quibus cōprehendunt quecūqz alunari globo inferius continentur. Cetera. i. colorē z substantiā. postponens. i. tanq̄ inuilia ad iudicia i respectu contentoz. Nunc. i. a contentis. Nunc cōtentoz. postq̄ prerogatiuā iudicij in contentis adduxit scōz dogma hippo. accedit ad ponendū numer. contentoz. Seriatim. i. ordinata ratiōe nō a sero sed a serie. Ad dos. i. distinctiones.

- Circulus. ampulla. granum.
- nubecula. spuma.
- Dus. pinguedo. chimus. sanguis. arena. pilus.
- Furfura. crinoꝝdes. scame. partes. athomose.
- Sperma. cinis. sedimen. spiritus alta pctens.

Circulus z c. hic enumerat autoz contenta scōm ordinez z eodem ordine dabit executionem de eis. que sunt contenta que in hīs quattuor versibus continētur. que secundum enumerationem singulorum declarabit.

Spissus i urina si circulus est et aquosus. cellula posterior fleumate pressa dolet.

Spissus in vrina. scōm serie enumerationis contētoꝝ: primo agit de circulo. nō qz circulus sit contentū in vrina: sed quia a circulo qui est in suprema parte vrine incipiunt contēta apparere. Et in circulo quedam contēta distinguntur. Est et in circulo vrine suprema regio. de circulo autē potest queri quare ap̄propriaat circulus vrine cum in quolibet liquore. ut in aqua. vino. z oleo circulus appareat. respōdemus nō ita ap̄propriaat vrine circulus ut ab alijs excludatur liquoribz. quilibet nāqz liquor in superficie circuli facit ex partibus aquosioribus z magis fluidis. scōz formā vassa contēntis in superficie naturaliter grauius vnde in aqua vel in vino in aliquo vase posito circulus supereminet. qz aquose partes z magis fluide que plus habēt aeris cōmixtionis ad superficiē tēdunt: nec se cōprimi a grauioribus permittunt. pars etiā liquoris superior ex vicinitate aeris interclusi infrigescit. ppter eandē rōnem apparet circulus in vrina. sed scōm hoc nō videtur aliquod per se significare periculu de circūstātia cerebri vel lumboꝝ. vel alioꝝ mēbroꝝ. Cum etiā circulus cuiuslibet liquoris vel cuiuslibet liquori possit cōmisceri Ad hoc dicimus q̄ sicut dicit ysaac. cerebrum licet sit frigidū z humidū cum sit de genere pinguedinis z medular: tamē est sc̄cidētaliter calidū. Unde cum liquidā z fluidā habeat substantiā: simili indiget nutrimento. In epate autē sit varia z multiformis sanguis ḡno scōm diuersitatē mēbroꝝ nutriendoz. Sanguis et in liquidus z leuis ḡnatur qui transmittitur sui liquiditate ad nutrimentū cerebri z superiora petit. Cuius sanguinis superfluitas eius proprietatē z similitudinē sequimr. v elut longe sit liquidior z leuior z subtilior ip̄o sanguine. ideoqz superfluitas illa cum vrina

dicere

effusa: tendit superius & facit circulum. humiditas enim habet motum a centro diffusionem latitudinis faciundo. frigiditas vero motum habet ad centrum constrictionem paruum inducendo. unde isti motus contrarij operantur & crescit vel decrescit circulus. vel augmentatur spissitudo vel latitudo circuli. vel minuitur scdm qd cerebrum a quosiori sanguine vel siciori vel calidiori vel frigidiori nutritur. In forma enim circuli magni principaliter relucet consistentia cerebri. vtrum. s. bene vel male disponatur vel nutriatur. vel vtrum aliqua distemperantia perturbetur. discernit namqz circulus dispositionem aiatorum membrorum. i. cerebri & mirigarum cerebri. Circulus itaqz in substantia grossus & spissus & in colore remissus declarat cerebrum opprimet & grauari sicmatico humore & maxime circa partem posteriorem ubi est sedes & domicilium slematis. qd remissus est circulus prouenit ex frigidityte. unde debilitat calorem naturalis in cerebro & non potest deputare superfluitates. unde cerebrum perturbatur. qd est spissus: contingit ex humiditate que motum habet a centro diffusionem latitudinis faciundo. Spissus. i. in substantia dilatatus & turbidus. Aquosus. i. in colore remissus. ut quasi coloris aqz representet.

Purpureus spissus affligit sanguine proram.
Leuam felle nigro pallidus & tenuis.

Purpureus. post spissum circulum & remissum: agit auctor de circulo purpureo et spisso. talis vero circulus significat bundantiam sanguinis. Et proram capitis molestari de sanguine. In prora namqz. i. in anteriori parte capitis suum sanguinis obtinet primatum. qd est purpureus: fit ex sanguinis feruore & eius superfluitate. qd est spissus: fit ex sanguinis humiditate. unde maxima cerebri imutatio significatur. qd cum debeat nutriri ex sanguine frigido & aquoso: ad eius nutrimentum delegatur san-

guis feruidus & stuosus. Si rubens fuerit: cum punitione narium & cum dolore frontis & plenitudine venarum. Et ut putet patiens coram se videre quedam corpora rubea: fluxum sanguinis a naribus potest significare. Leuam felle. hic agit auctor de circulo remisso & tenui qui significat sinistram partem capitis flagellari & affligi ex melancolico humore in qua viget eius diuim. Quod est remissus: fit ex eius frigiditate. Quod est tenuis: fit ex siccitate humoris. Et adsunt hec accidentia. s. suspectio. pusillanimitas. timor. insomnitas. & auaricia. hec debent comitari si talis perseverauerit.

Dextra parte furit colere feruentis acumen.

Si tenuis fuerit circulus atqz rubeus.

Dextra parte furit. Sequitur de rubeo & tenui circulo qui coleram declarat esse causa Et dextram partem capitis affligi. Quod est rubens: est de caliditate colere rubee. Quod est tenuis: est de colere siccitate. Dextra parte. quia in ea precipue dominatur.

Insinuat sensus radieem mortificari.

Plumbeus: & ramis hic nocu menta dari.

Insinuat. Requiritur de plumbeo colore in circulo qui significat epiliam & quasi cerebrum mortificationem: & malicie propagationem ad ceteras partes corporis. Radieem. i. cerebrum qd est radix omnium sensuum & neruorum per quos fiunt sensus & motus. Ramis. i. neruis a radice. i. a cerebro productis.

De liuete prius si post rubeus videatur.

Erurgit cerebri natura: vigor reparatur.

apbo. quibuscumq; spumose egestiones fi-
unt: hijs a capite flenuma defluit. Si ad sto-
macum: dolorem. inflationem. & indigestio-
nem. Et in tali casu debet esse circulus
granulosus in vrina. huiusmodi cum gra-
nula significant distillationes materie reu-
maticae ad partes capiti vicinas Et preci-
pue ad debiliores que reumatis impetum
repellere non possunt. Quod autem aliqd
membrum ledamr: tres possunt esse cau-
se ut ait Joannitius. prima est fortitudo me-
mbrum impellentis. & debilitas recipientis.
Secunda est habundantia materie. Ter-
tia est largitas vie pororum vel meatuum
Sed distingue. quia si granula maneat
in circulo Et vrine concussione depressa
reuertantur ad circulum: causa in essentia
capitis manere significatur. Si autem sine
depressa infra circulum: nec ad circulum
itenim reiterent motum. prout magis vel
minus depressa fuerint: iuxta hoc signifi-
cant inferiorum partium vicinarum vel
remotarum a capite grauedinem. Cili.
idest circuli fixa. ita q; si depressa fuerint
ad circulum reuertantur.

**Corporis aerij nubecula spi-
ritualis.**

**Indicat offense vicium. jecori
sq; calorem.**

Corporis aerij. post granula continua-
tur de nubecula. Est autem nubecula que-
dam spumosa vel vaporosa superfuitas a-
ctione caloris generata particeps obscu-
ritatis. que cum sit leuis & aerie nature e-
missa cum vrina superius tendit & locum
superiorem obtinet: & ipm obumbrat. Ta-
lis ergo nubecula appareus in vrina: sig-
nificat distemperantiam membrorum spi-
ritualium & occupat superficies vrine que
corpus aereum nuncupatur. Et tunc de-
bet participare quadam liquiditate. talis e-
tiam nubecula calefactionem epatis sig-
nificat. quod plenius ostenditur per spu-
me croceitatem. Corporis aerij. idest su-
perfici. Offense spiritualis. idest passio-

nem membrorum spiritualium ostendit.
que sunt quasi fornax & caminus totius cor-
poris. Jecoris. idest epatis.

**Est ventosa velur incēsi spu-
ma coloris.**

**Aluncia: particulis continua-
ta suis.**

**Hoc probat vrine color: & sub-
stantia spume.**

**Spiritus ingrossat attenuat
q; calor.**

**Intercisa manens: granis dis-
tincta minutis.**

**Imbecilla grani: reumatice mē-
bra ferit.**

**Indicat icterici: vcl epar pro-
tendit adustum.**

**Si nigra vel viridis vcl qua-
si tincta croco.**

Est ventosa & c. Post nubeculam a-
git auctor de spuma. hic autem intellige d
spuma carente ampullositate. de spuma e-
nim ampullosa prius dictum est. Spuma
autem est multiplex. alia est eim seiuncta &
intercisa & quibusdam granullis distincta
de qua agit auctor in capitulo granorum
Et hic repetit de eadem. Et incidēti gra-
na diuisionis. Est etiam alia spuma ven-
tosa & ampullosa de qua superius egit au-
tor in capitulo de ampulla. Est etiam alia
spuma tertia nec granulosa nec ampullo-
sa: sed continua. & talis significat domini-
um ventositatis aut violentiam caloris et
ebullitionem. sed hec distinguitur per co-
lorem vrine & per formam & colorem eius-
dem. Nam si vrina intensa sit in colore et
spuma sit continua: fit inditum ebullitio-
nis & testimonium. Cum autem discolora-
ta sit vrina: argumentum est indigestio-
nis & ventositatis. Item si sit subtilis et
nimis tenuis in substantia: fit ex calore.

Si crocitate participet: fidele parat argu-
 mentum incensionis. Itē spumia varia-
 tur scđm colores. quia alia est nigra. alia
 est viridis. alia crocea. Nigra significat
 melanchurō aut saltem epatis calcfactio-
 nem. viridis: agriacam. Crocea: ycterici-
 am croccam. Ventosa. i. ampullosa. de
 qua dicitur est. vel enām ventositatis est
 nuncia. Ince nsi caloris. i. incensui. Spi-
 ritus. i. ventositas. Ingrossat. s. spumam
 facta interclusione. Attenuat. s. consumē-
 do ventositatem interclusaz. Intensa. de
 hac dictum est. Yctericiam. s. nigram vel
 viridē vel croceam.

Ulcera vesice sanies effusa
 fatctur.

Aut renum seabiem: si grauis
 assit odor.

Ex epatis regione fluit sedimē
 saniosum.

Hoc dolor z partis actio lesa
 doet.

Ulcera vesice z c. In hoc capitulo a-
 git auctor de sanie que emittitur in vrina z
 significat ulcerationes vesice aut renum.
 significat enām passiones epatis ex aliqua
 superflua materia in eius regione collecta
 Sed vtrum a renibus vel a vesica vel ab e-
 pate emittatur sic distingue. Si est emissa
 a renibus vel vesica: granitatē odoris pre-
 tendit Et in illis partibus vel in locis ad-
 iacentibus dolor sentitur. Si ab epate: ne-
 qua q̄. Sed in dextroypocondrio pulsa-
 tio z dolor sentitur z punctio z quoddam
 pondus sentitur. Et quandoqz operatio
 virtutis digestiue impeditur Et hec elici-
 mus ab hippo. qui in fine quarte particu-
 le apho. ait. Si pus mingatur Et scama
 z odor grauis sit: significat ulcerationem
 vesice.

Pretendens olei formam
 resolutio pinguis.

Cum febre: dissoluit totum:

lumbos sine febre.

Pretendens z c. Post saniem agit
 auctor de pinguedine. Hoc nomine pin-
 guedinis intelligitur quedam pinguis et
 vinctuosa substantia a membris resoluta q̄
 cum vrina emittitur. vrina autem magis
 z minus pinguis vel oleagina apparet sc-
 cundum quantitatem resolutionis maio-
 rem vel minorem Et scđm excessum calo-
 ris in resolutione pinguedinis. In princi-
 pio namqz resolutionis ipsius pinguedinis
 vrina oleagina quasi habens colorem olei
 apparet. In augmento vero est quasi ole-
 um. In statu vero est quasi ipa pingue-
 do vel ipm oleum. habens olei colorem.
 principium liquefactionis declarat z qua-
 si aquosa apparet. Que est ut oleum: olei
 perfusionem in se habet. z talis est in aug-
 mento z significat processum z augmen-
 tum liquefactionis. Sed que est oleagina
 in colore z substantia quasi ipm oleum. sig-
 nificat statum resolutionis z ultimam re-
 solutionem caloris. tales vrine etbice se.
 sunt familiares. Sed notandum q̄ tales
 vrine aut apparent cum febre aut sine fe-
 bre. Si cum febre: significant dissolutionē
 totius corporis. quippe cum febris sit mor-
 bus vlis. Si sine febre: particularem reso-
 lutionem significat. s. renum z lumborum.
 In renibus namqz z lumbis multa pin-
 guedo continetur que eos inuoluit. que re-
 soluta z eriens cum vrina: eam inpinguat
 Et magis copiosa fit emissio vinctuosita-
 tis: q̄ si a toto corpore emitteretur. Nec est
 iuxta vrinales meatus constituta est. ideo
 qz cu3 sit multa z prope posita: nec assit ca-
 lor cōsumptiuus quia est sine febre ex quo
 incipiat resolui: copiosius emittitur. Sed
 illa que est a toto corpore in miuori quan-
 titate emittitur. tum quia remot. or est a vi-
 is vrialibus. tū quia adest febrilis calor
 qui eā consumendo diminuit quantitate.
 Nec habemus ab hippocrate in apho. in
 ultima particula ubi ait. quibuscumqz
 pinguis ypostasis est z conglobosa: hys
 nefreticam significat z acutam fore egri-

tudinem. Et notandum q̄ in prima specie ethice pinguedo in vrina disuncta est vel distincta per partes in superficie: sicut in iure carnis nō valde grasso. In secunda occupat totam vrine superficiem sicut tela aranee. In tertia diffusa est per totum. vnde vrina effusa super lapidem rauce sonat sicut oleum. pinguedo resoluta a renibus: tribus modis distinguitur. Primo: quia pinguedo totus nō est tanta. nisi est forte in tertia specie ethice. Secundo: quia pinguedo renum statim apparet post effusionem vrine. que cum sit difficilis mixture et sit decisa a partibus propinquis: nō confunditur in vrina. et incōmixta apparet. A toto corpore absca: in epate et venis perfectius diffinitur. Et ideo fit minus apparibilis. Tercio distinguitur quia renum pinguedo nō facit intensiōem vrine nisi sit epate calefactum. si ab omnibus membris resoluta sit: cum vrine intensiōe fit et tenuitate.

Humor in vrina si summus pendulus unus.
Membraqz suprema ledit mediana vel ima.
Stranguirriam. nefresim. resi dens facit atqz thenasmon.
Nutritiua grauat medius: dyasfragma suppremus.

Humor in vrina. Post pinguedinē agit de crudo humore qui in vrina emittitur vel purgatur. Et notādum q̄ tria sunt que similitudinis mutatione speciem ypostasis pretendunt. s. sedimē. putredo. crudus humor. Est ergo diligenter discernendum sic. Si mota vrina sedimē in paruas partes diuidatur vel dissoluatur: ypostasis est. Et habet formam magis equalem nō adeo interruptam. Est autē ypostasis superfluitas tertie digestionis. si vero mota vrina in pingues et oleagineas partes resoluta ypostasis diffundatur. Et sp̄a vrina fetida sit et mali odoris: putridus

humor declaratur esse in causa. Item tale sedimē saniosum est et ineq̄ale et insipidum. Si autem mota vrina in quosdam athomosas resolutiones dispergatur: crudus humor esse intelligitur. Crudus itaqz humor: cum vrina emissus: aut superiores partem occupat: aut mediam: aut infimā. Si superiorem partem occupat: declarat vicium pectoris et sp̄ualium. et compressiōnem dyasfragmatis. vnde asma et dispnia et emoptoica passio declaratur. Si mediam partem obtineat vicium stomachi ex replectiōe superfluitatum et vomitus et ventris inflatio et rugitus intestinorum declarantur. Si infimam partem obtineat: passionem renum vel lumborum et partium adiacentium et tenasmon. et nefresim. et stranguirriam. et dolorem isbiarum et genarum manifestat.

Et vitio jecoris trahitur mixtura eruoris.

Uesice renū. vene quilis. hoc tibi plenum.

Prouida signorum doctriua facit reliquorum.